RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021 – SEJUV

O ESTADO DO CEARÁ, através da Secretaria do Esporte e Juventude, neste ato
representado por seu Secretário Titular, no uso de suas atribuições legais,
considerando o superveniente cancelamento da Etapa Nacional dos Jogos da
Juventude (categoria 15 - 17 anos), anunciada pelo Comitê Olímpico Brasileiro -
COB, que demandou a necessária readequação de valores e quantitativos
inicialmente previstos para a execução dos Jogos Escolares do Ceará 2021, torna
pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 002/2021 a fim de reduzir o valor total
estimado para execução do evento, previsto no item 1.2 do Edital, e a conseqüente
alteração das despesas contidas nos itens 4; 8; 15.4; 15.5.5; 15.11.1; 15.16.01 e
15.16.02 do Termo de Referência (Anexo 1), previamente provisionadas para
participação na Etapa Nacional, passando a vigorar conforme especificado a seguir,
mantidos inalterados os demais itens e subitens originalmente consignados:

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2021- SEJUV:

1. DO OBJETO

1.2. O valor estimado do evento é de R$ 1.860.000,00 (Um milhão, oitocentos e sessenta mil
reais).

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA Nº 02/2021

4. ESTIMATIVA FINANCEIRA

ITEM DESCRIÇÃO VALOR ESTIMADO

1
15.1

Serviço de Secretariado, Material de Escritório e
Informática

R$

1
15.2

Aquisição de Material Esportivo R$

3
15.3

Confecção de Medalhas e Troféus (Premiação) R$

4
15.4

Serviços de Produção do Evento
R$

5
15.5

Confecção de Uniformes
R$

6
15.6

Material de Divulgação
R$

7
15.7

Solenidades
R$

8
15.8

Serviço de Transporte
R$

9
15.9

Serviço de Alimentação R$

9
15.10

Serviço de Hospedagem R$

15.11 Hidratação
R$

15.12 Serviço de Arbitragem
R$

15.13 Serviço de Capatazia, Segurança e Limpeza
R$

15.14 Estrutura de Entretenimento
R$

15.15 EPI,s
R$

15.16 Passagens Aéreas Paralimpicos
R$

VALOR TOTAL R$ 1.860.000,00

8. VALOR ESTIMADO DA PROPOSTA

R$ 1.860.000,00 (um milhão oitocentos e sessenta mil reais)

15. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

15.4. Serviços de Produção do Evento
(...)

Fisioterapeuta: Responsável em acompanhar a delegação
do Ceará e fazer atendimento aos atletas com lesões,
recuperação muscular, entre outros, e todo o material
necessário para tal atendimento.

02

Etapas

Nacionais

Técnicos: Profissionais classificados por modalidade
para acompanhar a delegação do Ceará.

73

Etapas

Nacionais

Chefe de Delegação: Responsável por acompanhar a
delegação do Ceará.

02

Etapas

Nacionais

Oficial: Responsável por acompanhar a delegação do
Ceará e auxiliar o Chefe de Delegação.

06

Etapas

Nacionais

Jornalista: Responsável pela cobertura fotográfica e de
filmagem e entrevistas da delegação do Ceará, bem como
criação e edição de materiais para as mídias necessárias
durante as competições.

02

Etapas

Nacionais

15.5. Confecção de Uniformes

15.5.5.
(...)

Camisa para a delegação - Gola careca. 30% Poliéster e 70%

algodão, com a logomarca da Secretaria do Esporte e Juventude

do Estado do Ceará e com o nome: delegação cearense no peito.

Nas costas o nome CEARÁ.

Unidade

820

Casaco – Confeccionado em helanca de alta qualidade. Com a

logomarca da Secretaria do Esporte e Juventude do Estado do

Ceará. O nome do estado CEARÁ atrás do casaco. 2 bolsos

laterais. Elástico na cintura e zíper frontal da cintura ao pescoço.

Unidade

420

Máscara – Confeccionada em tecido 100% algodão com dupla

camada de proteção. Elásticos confortáveis nas laterais. Deve

conter a logomarca da Secretaria do Esporte e Juventude do

Estado do Ceará.

Unidade

820

15.11. Hidratação
15.11.1. Deverá ser garantida aos participantes a hidratação (fornecimento de água) para

todos os envolvidos, em todas as etapas da competição. Na etapa Estadual e durante

a viagem para as etapas Nacionais, a água deve ser oferecida em garrafinhas de

500ml em boas condições de consumo e geladas.

15.16. Passagens Aéreas

15.16.1. A compra das passagens aéreas da delegação cearense para a etapa nacional das

Paralimpíadas Escolares é de responsabilidade da convenente, bem como a organização e

distribuição das mesmas para os atletas.

CRONOGRAMA DE IDA e VOLTA

PERÍODO QUANTIDADE

ESTIMADA

TRECHO

21/11 a 27/11 de 2021 01 Fortaleza / São Paulo / Fortaleza

22/11 a 27/11 de 2021 100 Fortaleza / São Paulo / Fortaleza

15.16.2 A chegada em São Paulo deverá ser a partir das 12 horas e a saída até as 12 horas

Fortaleza, 18 de agosto de 2021.

Rogério Nogueira Pinheiro
Secretario do Esporte e Juventude